¶ De conditione.

Solutuz añq̄ debeat pen- dente dubio pot repeti: sed si certuz est debitu esse: vel futurum esse repeti non potest. hoc dicit cum duabus. ll. sequen.

Ex. l. sequenti.

¶ Que differentia sit inter diem incertum & conditio- nem: ibi. Quero.

¶ An si cum moriar.

Op. ad hanc. l. de. l. si cuz heres quando dies le. ce. So. aliud i stipulatione: vt hic: aliud in legato: vt ibi. **¶** Quero q̄ e differentia inter diēz incertū & conditionē. glo. i hac. l. q: si ea pditōe vacillat. finaliter dicit q: dies incertus fit p cū. conditio per si. vide glo. ista est vera: naz cū facit pnci- paliter diē secundario conditionē: dictio si facit pnci- paliter pditionē secundario diē: vt. l. si quis ticio: quādo dies le. ce. & colligitur ex istis legibus: aut ergo pmittit vel legatur ad diem certā: & ante solutu no repetitur: vt. s. eo. l. in diē: aut promittitur vel legatur aliquid ad diēz incertam: & tuc aut est incerta omni certitudine. s. an & quādo: vt si promitto quando iperato: venerit in italia: & tunc solutu ante diē poterit repeti: vt hac. l. sub

conditione: in si. aut est dies incerta: quādo sed certa an vt dies mortis: & tunc no pot repeti: vt hac. l. naz si cū moriar. & hoc in cōtractibus in vltimis voluntatib⁹ dic: vt. l. si cum heres: quādo di. le. ce. Si vero debetur sub cōditione: & tunc aut est cōditio que omnino exti- tura est: & ita certuz est debitu iri: & tuc no potest repe- ti. secus si dubitatur: vt in istis legibus. **¶** Ultimo op. ad hanc. l. naz si cū moriar: promissum cū moriar: videf donatio cā mortis: vt. l. seya. de do. cā mortis. & l. seya. de do. prele. & no. in. l. que dotis. j. so. ma. Sol. oportet te intelligere hanc. l. & similes que isto modo loquunt: quādo precessit aliqua causa promissionis: ex qua colli- gitur q: non fuit donatio causa mortis: sed pmissio in- ter viuos: ita intelligat. l. i. C. vt ac. ab here. & contra he- redes: & j. de bo. auc. iu. pos. l. hereditarium. & C. de cō- trahen. & cōmit. stipula. l. si. alias in dubio intelligeret donatio cā mortis: vt dictis legibus: & l. mortis cā. de do. causa mortis: ita intelligit Guil. hic & alij doc. Bar. Ex. l. sequenti.

¶ An liberatus ex aliqua dispositione: a creditore te- neat soluere in foro cōscientie: ibi. Unde.

¶ In pene causa.

Liberatio que cō- tigit ex pena no tol- lit naturalē obligationem. h. d. **¶** Glo. querit exēpla huius. l. & ponit exemplū in eo qui ipetrauit ini- quū ius: & in eo qui perdidit actiones suas: & ponit exē- plū per. l. extat. ff. quod me. cā. & per. l. si quis in tantaz. C. vnde vi. vel per. l. in criminali: de iu. om. iu. vel per- auctentica habita. C. ne filius pro patre: vel per au. sta- tuimus. C. de epi. & de. quod no. & tene menti q: ex illis. ll. non tollit obligatio naturalis. **¶** Unde forte in foro cōscientie quis teneret soluere: licet tamē ista natura- lis que remanet ipediat repetitionēz soluti: no tamen crederem q: ex tali debito no soluto posset opponi cō- pensatio: ut. j. de cōpē. l. quecumqz: & quod ibi dicitur. **¶** Tres ponit glo. exēplum in macedo. sed exēplū non est bonum: quia per macedonianū no tollitur naturalis: nec ciuilis: sed paraf exceptio: videbitis. j. eo. l. indebi- ti: & l. qui exceptionēz: & no. in. l. cum quis. C. de iur. et fac. igno.

¶ Quāuis

Indebitum: consideratur etiam ex parte soluentis. h. d. **¶** Op. C. s. pe. here. l. de hereditate. & j. eo. l. repetitio. So. glo. hic sol- uit nomie suo: ibi soluit nomine alieno. s. hereditario. **¶** Plene no. in. l. si quis possessor. s. de peti. here. **¶** Quid i dubio: dicunt quidā suo nomine: ut. l. & magis. j. de so. & j. eo. l. indebitaz. & j. de in re verso. l. si filius. & j. mā. l. papi. **¶** Contrariuz tenet Guil. per. l. j. de insti. & l. cum post mortē. j. de admi. tu. & de acqui. here. l. pro herede. s. i. & ista vera. ad cōtraria responde: licet ipse non re- spondeat: q: quādoqz duplex est obligatio: alia soluen- tis: alia alterius: tunc in dubio quis pro sua videtur sol- uere: vt in contrariis: quādoqz vna obligatio est q: ta- men est qualificata: exēpluz hic: heres tenetur heredita- rio nomine: institor: tenetur institorio nomine. ista obli- gatio potest cōsiderari simpliciter sine adiectione illa: & potest cōsiderari cū illa adiectione: sp tamen est vna obligatio: quo casu pro illa obligatione cuz adiectione sua soluisse videf: & sic hereditario noie: vt. s. dixi.

¶ Si falso.

Si soluitur idēbite cōis pecunia ps dimidia conceditur non cuiuslibet corporis. h. d. **¶** Op. cōsuptioe reconciliatur indebi- tum: vt. s. eo. l. indebiti. s. sed si nūmi. **¶** Item cōsumi di- citur per imixtionēz: vt. l. si alieni nūmi. j. de solu. lz hic erant cōmixti: ergo omnes possunt condici. **¶** Respon- illud est veruz: quādo cōmixtio fuit facta: postea p cre- ditorez recipientēz: sed si ab ipso initio soluitur pecunia cōmixta cōmunis procedit. iste ver. facit. s. si cer. pe. l. nam: & si fur. in si. & l. si socius. **¶** Quero quid est hoc dictum partes dimidiāz cōdicere no corpus: **¶** Respon- quia cōdicetur pars dimidia: respectu numeri no respe

¶ Isti glo. ADDE q: cum glo. trā sit Ja. butri. Albr. s. ro. Bal. in lec. antiqua. An ge. & Saly- bic. & Pau- de ca. qui di- cit no rece- dedū a glo. & cōi opt. lz pfaciar. l. si tibi hō. s. si- de le. i. Alex- tamen dicit q: i pūcto iu- ris uerioz ui- def opi. con- traria q: die- tenere Bal- & Fulgo. hic & per iura al- legata: per- ipsum: q: q: Bar. in. d. l. ij. de excep- rei iudi. Lu- de doctrina Bar. in. d. l. ij. vid pau- de ca. cōfili- mibi. c. l. ij. incipiente ad id qd queri- tur. et etiam quando qo- possit oppo- nere de iure tertij: vltra copiose vi- eta p Alex- adde. p. de- de ancha. cō- filio mibi. ce- xvij. incipi- ente efficaci- bus rationi- bus in pe. et vlti. col. **¶** Cōscie- tie. ADDE vltra Alex- in quantum tāgit: an ua- leat statutuz q: creditor excludatur a credito. si fu- erit p quin- quēniuz ne- gligenz. pe- de ancha. cō- filio. c. l. vij.

ctu cuiuslibet corporis: vt. d. l. naz: et si fur. in fi. **C** Sed contra hoc op. q. saltez pro alia parte potest condici pos-
fessio: vt. s. co. l. indebiti. §. sed si nūmi. solu. dicunt qui
dam: q. hoc vult dicere iste. §. quia vnaz partes condicaz
ratione dominij: aliaz ratione possessiōis nō corporis:
quasi dicat nō condicaz ipa corpora ratioe dominij. Alij
vt Jo. exponunt dictam litteram: q. condicam partem
dimidiaz nō certaz: puta has vel illas. argu. s. d. usufru.
.l. usufructuarius. §. si in varijs: et verū dicit recte intelli-
gendo: naz condicaz certaz partē respectu numeri: sicut
si diceret peto. v. ex illis. x. nō aut magis vna quinqz: q̄
alia: et predicta vera respectu proprietatis: sed respectu
possessiōis: potest alia pars condici: vt dicitur est: nisi se-
cuta sit cōsumptio: quia tunc repetere totuz qd est ve-
rum: nisi cōsumens fuisset dñs partis: quia tunc cōsum-
ptio nō recōciliaret indebitū: sicut nec mutuuz: vt no. i.
.d. l. naz: et si fur. in fi. s. si cer. pe.

Si putem. Solutuz indebite per errorem:
circa rē repetit: vel aliter. Error
circa rez debita repetitionez inducit. h. d. Secus esset
si alius pro alio soluisset: quia tunc creditore inuito, nō
daret repetitio: sed hic soluit aliud tāq̄ pro se debitu.

Si duo. Si per plures soluat indebitū i quā-
ritate cuiuslibet pro rata cōpetit repeti-
tio: si in speciebus est electio eius: qui ad reddendū re-
netur. h. d. cuz duab' sequētib'. **C** Op. de. l. cū duo. j.
eo. so. ibi. nō solunt simul: iō repetit q. postea soluit: qz
tūc erat indebitū hic soluerūt indebitū simul et pariter.
C Op. et videt q. prius repetat fideiussor: q. reus debet
prius soluere: vt in auct. p̄sente. C. de fideiuss. so. hoc p̄-
cedit de iure antiquo: hodie prius repeteret fideiussor:
per dictā auct. sed si esset renunciatus bñficio fideiussor-
is: hodie remaneret. l. ista iō: recta. Bar.

Plane. Op. ad hanc. l. de. l. pe. C. e. Due
sunt solutiones quas simul iunge
vtruz in repetendo sit electio eius: cuius erat in
soluendo. dic aut soluentes sunt plures: et transferet ele-
ctio ad creditorez qui tenet reddere: ne forte ipsi in pe-
tendo varient: vt hic: aut soluens est vnus: et tunc de iu-
re antiquo est idem. argu. huius. l. hodie contra vt. l.
pe. C. eo. Bar.

Ex. l. sequenti.

**Ubiqz quis certat de dāno euitando alius de lu-
cro captando pbando rez aliter se habere error: presu-
mitur: ibi. No.**

Ed et si me putem. Quam-
do quis
certat de dāno euitando error: i facto pprio tol-
lerat. h. d. **C** Op. i facto pprio nō est tollerabilis igno-
rantia: vt. l. q̄ q̄. j. ad velleia. so. hic certat de dāno eui-
tando: aduersari' de lucro captando: merito est tolle-
rabilis ignorantia. **N**o. ergo ex hoc tex. cū glo. q. vbi-
cūqz quis certat de dāno euitando: et alius de lucro ca-
ptando: pbādo rez aliter se habere error: presumitur:
idez no. in. l. cuz de indebito. j. de proba. et l. si post diui-
sionez. C. de iur. et fac. igno. et no. in. l. de erate. §. qui iur-
sto. s. de inter. ac. dixi plene in. l. nō fatef. j. de p̄f. vide
glo. super verbo. potero.

Ex. §. sequenti.

Materia conditiōis incerti hic late vide.
Cum iter. Quz soluit debitū: tamē aliter q̄
debeatur ad soluētis incōmodū
si est incertuz ei per actionez incerti consuli. hoc dicit.
Materia conditiōis incerti tradit hic per glo. me-
lius q̄ alibi: ideo circa eaz aduertamus. **C** Op. et videt
q. debeat agi sine cā: vt. l. i. et l. iij. j. ti. i. huius timore re-
perio in ista materia tres opi. et ego sum in quarta. vna
fuit Jo. qui cōcedebat oppositionez q. hic agatur con-
ditiōe sine cā: et qd hic dicit incerti exponit. i. cōdi-
tione sine cā: que dat ad incertuz. dicit eniz Jo. q. cōdi-
tione incerti nō est ppriū nomen actionis: et ideo in ar-

boze sua nō fecit ei specialē titulu: sed posuit sub titu.
de condi. sine cā. Idez tenet Ros. q. conditio incerti
esset propriū nomen actionis hērem' de ea specialē titu-
luz: sicut de alijs actionib': seu p̄dictiōibus. **C**ōtra op.
Jo. facit per cōditiōē sine cā repetit illud qd sine cā ē
apud aliuz: vt. l. i. j. ve cōdi. sine causa: sed fundus nō ē
apud aliuz sine causa: q. erat debitus. iter nō est apud
aliū: quia dominus nō debebat iter sibi ipsi: cōdicat' er-
go aliquid qd non est in rerum natura: nec fuit traditū.
dicit enim tex. cōdicā vt iter cōcedat. huius timore dī-
cit Jo. q. bec p̄positio fundus est apud eū sine cā nō ē
vera: sed ista p̄positio fundus liber est apud eū sine cā
bene est vera: et ideo cōdicetur ab eo: vt patiat' seruitu-
tem iponi: ita dicit Jo. **C** Item op. contra Jo. q. sm
hoc iste. §. non faceret ad titulu contra. l. impator. j. d.
in diem adiec. dicit ip̄e imo: q. indebite est solutuz: hoc
est fundus liber est indebitū: ista op. Jo. nō videtur ve-
ra: cōtinet enim fallaciā de quid ad quale: que vocatur
fallacia accidentis. naz conditio sine cā cōpetit: quādo
quid sine causa: vel indebite soluit: vt. l. i. i. p̄i. j. d. p̄di.
sine causa: sed hoc qd soluitur indebite nō soluitur: sed
soluitur aliter q̄ debeatur: quia soluit liber fundus cū
debeat solui seruus: et sic nō competit sine causa. **P**re-
terea hoc est facere violentiaz huic tex. sed nō debemus
recedere a verbo quādo possum': vt. l. i. §. si is. j. d. ex-
citoria. et l. non aliter: de le. iij. ergo et c. **N**on ob. q. bec
actio nō habet speciales tractatus: q. nos reperimus in
multis alijs: vt in interdico. fraudatario: de quo in. l.
pupilli. §. debitor: in p̄in. j. de solu. et in interdico de ru-
deribus tollendis: de quo. j. de dā. ifec. l. p̄or. §. si. et in
multis alijs. vnde alij sunt in alia opi. q. conditio incerti
sit ppriū nomen actionis: et habeat locū vbi cūqz pe-
titur incertuz. Sicut certi cōditiō habet locum vbi cūqz
qd petitur certū. hoz opi. recitat Ja. d. are. in. l. certi cō-
ditiō: in p̄in. s. si cer. pe. et ibi tangitur in glo. sup ver-
bo ex certo. iste opi. nō tenentur a nostris doc. quia hoc
nulla lege reperitur cautuz: ergo et c. imo videt cōtrari-
um: insti. de ver. ob. in p̄in. vbi dicitur q. quādo ex sti-
pulatione debetur: incertuz agitur ex stipulatione. ter-
tia fuit opi. Jo. quā glo. refert hic in sumā: vt dicam'
q. cōditiō incerti est propriū nomen actionis: et ha-
bet locum vbi cūqz petitur incertū p̄ter q̄ ex stipu. ita
loquitur hic: et l. qui exceptionē. §. si pars. j. eo. et l. si ti-
bi liberū. j. de ac. emp. et j. de le. i. l. q. si nulla. et in. l. et iō
. §. si. j. ti. ij. sm glo. hic: vnde cū alijs actionibus cōcur-
reret ista cōditiō incerti: vt cum actione cōmodati: et
depositi in qua petere restitui: et sic certū: ita dicit glo.
et sic intelligit. l. istaz. **C** Sed cōtra hanc lec. op. de. l. in
debiti. §. sed si nūmi. s. eo. so. ibi agitur ad possessiōē:
et licet aliaz rem tradi dicatur esse incertuz: tamē in p̄di.
inde. videtur esse certuz: quia peto possessiōez quā ti-
bi tradidi eo modo quo tibi tradidi: sicut dicam' i mu-
tuo: quia licet alias bec appellatio vinuz bonū sit icer-
ta: tamen in mutuo dicit cōtinere certuz: refertur enim
ad eam bonitatez: seu qualitatez: in qua factū est mutuū
vt. s. si cer. pe. l. cum quid: et no. in. l. certi cōditiō. e. ti.
et sic glo. pertransit. Ego dico q. cōditiō incerti nūq̄
habeat locum: vbi est prodita alia actio. qd probō: quia
sicut alia actio. s. ex stipulatu facit cessare p̄ditiōē icer-
ti: sm Jo. ita alia actio ordiaria: et multo magis p hoc
videtur tex. in. l. promisi. j. de p̄scrip. ver. et hoc videt
voluisse sentire glo. que alibi: vbi alia actio cōpeteret.
Et tex. diceret incerti cōdicā: exponit illa verba incerti
q. sunt significatiua facti: hoc est id quod est incertum:
ita no. in. l. si heres. j. de ac. emp. et s. de usufruc. earum
re. que usu cōsum. l. tribus: in verbo incerti. Dico ergo
sic: quando qz aliquid est incertū: sed venit certificādū
per sententiam vt interesse: tunc non habet locū cōdi-
tione incerti: sed certi conditio: vt ibi tex. videt dicere i
certi: dic. i. certi conditioe que datur ad interesse qd ē
incertum ab initio: ut. l. si. s. si quis in ius vo. nō ierit. et

.l. liber homo. §. si. de ver. ob. et no. per glo. in .l. certi co-
 dictio sup verbo ex certo tractu. §. si cer. pe. qñqz pe-
 titur illud qd est oino incertuz: et durat incertuz: no autē
 venit certificanduz per sniaz: tunc siquidē ad id est ali-
 qua actio prodita: qz cadit obligatio in speciez alicui⁹
 contractus vel debet ex testamento: tunc agef illa actio-
 ne ordinaria: et non cōpetit cōdictio incerti: vt insti. de
 verbo. obli. in pñci. et .l. pmissi. j. de pscript. ver. et vbi
 lex diceret incerti: expone. i. tali actione que cōpetit ad
 incertuz: et sic factuz significet: vt .l. si heres. j. de ac. emp.
 et .l. tribus de usufru. earuz re. que usu cōsu. sed si non ca-
 dit in speciez alicuius contractus: vel quasi: tunc aduer-
 te siquidēz illud qd est gestuz inter partes est tale quod
 cōsueuerit parere conditionē: recurrimus ad cōdictio-
 nez incerti: vt hic: et .l. qui exceptionez. §. si pars. j. eo. et
 .l. si tibi liberuz. j. de ac. emp. l. qz si nulla. j. de lega. i. et
 de usufruc. earum re. que usu consu. l. hoc senatus. §. i.
 Declaro hoc. iste cōditiones ob causaz indebiti: et sine
 causa nō oriunt: nisi aliquod negociuz sit inter partes
 gestuz. l. si in area. j. eo. et .l. si me et ticiam. §. si cer. pe.
 negocio tamē gesto inter eos oriuntur cōditio dicta: non
 fm id quod agitur: sed extra id. i. extra proposituz agē-
 tiuz: vt .l. si is in fi. j. cōmo. vnde in casu proposito hui⁹
 .l. et similituz allegatarū. §. hec cōcurrunt. negociuz eniz
 est gestuz inter me et te: quia funduz tibi dedi liberuz: et
 est equuz qz mihi cōstituas seruitutez: quia hoc ab ini-
 tio debebaz deducere: licet tēpo solutionis hoc non
 ageretur: sed qz indebiti non possuz agere: quia debitū
 solui nec sine causa: quoniaz aliquid non est apud te si-
 ne causa: ideo recurrimus ad cōditionez incerti: hic ē
 casus hic cuz similibus. ll. alle. sed si illud quod tibi sol-
 ui et eius substantia esset apud te indebite vel sine cā:
 puto qz cōdictio inde. et sine causa daref ad illud: licet
 esset incertuz: vt .d. l. iij. j. de condi. sine causa: et probaf
 .§. l. proxima: vbi fuit solutus stichus: aut pamphilus
 qui debebatur alternatiue: certe cū non sit electio repe-
 tentis illa actio dicif cōtinere incertuz. l. vbi autēz. §. q
 illud aut illud: de ver. obli. et tamen cōpetit cōdictio in-
 debiti: vt .§. proximo. §. idēz. §. eo. l. si fundi mei: vbi p
 hanc conditionez repetitur usufructus: et ille qui petit
 usufructuz petit incertuz: vt .d. l. vbi autē. ij. Et hoc mo-
 do possumus intelligere. l. indebiti. §. sed si nūmi: quia
 licet repetere possessionez dicatur incertuz: tamen cōpe-
 tit hic conditio: quia illud incertuz fuit solutus: quan-
 doqz incertuz debetur ex aliquo actu: ex quo non con-
 suerunt oriiri iste cōditiones. et equū est actionez dari
 tunc cōpeteret actio in factuz: vt .l. quotiens. j. de pscript.
 ver. in casu tamē cōpetit cōdictio incerti: vt .l. et ideo. in
 fi. j. de condi. fur. quod qualiter intelligatur: ibi dicam:
 tene menti p̄dicta.

Ex. l. sequenti.

Que est ratio qz non valet transactio post rem iudi-
 catā: et stante statuto: qz partes de qualibet lite tenean-
 tur cōpromittere: si quis haberet sniaz diffinitiuaz vel i-
 strumentuz qz haberet executionez parataz: nō teneret
 cōpromittere: ibi. Quero.

Elegantē. Datur ex causa trasactio-
 nis que secuta nō est: vel
 que inualida ē reperit. h. d. vsqz ad §. si qs post.

Quero que differentia est inter pñcipiū. l. et .§. idēz
 puto: dic ut in glo. C Secundo quero que differentia
 est inter pñcipiū. l. et .§. si post rē. Rñ. quia. §. trasactio
 nō fuit secuta ibi fuit secuta: sed inualida. ¶ Quero qz ē
 ratio qz non valet transactio post rez iudicatāz. tex. dicit
 qz imperato: sic voluit. glo. dicit melius qz trasactio de-
 bet fieri de re dubia: sed postqz est iudicatuz nō est du-
 bium: ergo et c. quod tene menti ppter statuta terraruz
 que dicunt qz de qualibet lite partes cogantur cōpro-
 mittere in arbitros: uel in arbitratores: nā si quis habe-
 ret sniaz diffinitiuaz: uel instrumentū publicū guarant-
 giatū quod fm formā statuti meref executionem: sicut

sniaz diffinitiuaz: tunc nō cogeret^r ad cōpromittendū:
 qz cōpromissio est quedā transactio: vt in auē. vt disse.
 iudi. §. i. et in auē. si vero contigerit. C. de iudi. et ibi no.
 Sed de eo qd certuz est: nō pōt transigi: ergo et c. sed si
 illud instrumentuz nō esset liquiduz: sed posset i aliquo
 in dubiuz reuocari: tunc secus vt hic. Quert glo. an p
 acquilianā stipu. possit trasigi super re iudicata: quidā
 dicunt qz sic. cōtrariuz dicit glo. et bene hic: et .l. si cā. C.
 de transac. vbi dicitur per glo. melius qz hic. Supra di-
 cit glo. qz illud qd deuenit in sniaz posset deduci in sti-
 pulationez: et postea posset super stipulatione dubitari:
 et sic valeret transactio qd itellige si dubitaret nō fiete:
 vt .§. de transac. l. cuz bi. §. si cum lis. C. Alimo dicunt
 quidāz qz res iudicata non dicif: donec appellari pos-
 sit: vt hic: et hoc est quod dicūt canoniste. sniaz transit
 in rem iudicatāz: qd etiā videt tex. dicere in .l. fundū. §.
 si plures. j. de pig. quod dic: vt .l. litigatozibus. C. d ap-
 plene. j. de re iudi. l. i.

Ex. §. sequenti.

Exceptio impediens litis conte. quando debeat op-
 poni: ibi. Circa secundū. Quid autē si vnaz de excep. qz
 impediunt pcessū opposui et super ea fuerūt examinati
 testes et succubui: an li. cōte. potero illam de nouo op-
 ponere ad iusticiā cāe: ibi. Quero qd.

Si quis post.

Iste est notabilis. §. Exce-
 ptio trasactiois impedit
 lit. conte. et si omittatur non red dit processuz nullum: et
 si post conte. inceptū cōpetere reliquā partem iudicij i-
 pediet: si opponatur: et si non opponat solutū poterit
 repeti. h. d. P̄mo loquitur quādo trasactio precessit
 cōtestationē. secūdo quando est secuta. secūda ibi. sed
 et si. C. Mo. qz exceptio trasactionis ipedit conte. Idē
 in exceptione iurisiurandi: et rei iudi. vt .l. i. et .ij. et .l. nā et
 postea. §. de iureiu. et C. de transa. l. fratris. C. Secūdo
 no. qz exceptio que impedit conte. si omittatur nō red-
 dit iudicium retro nullum. C. Tertio no. qz exceptio i-
 pediens processum debet opponi ante li. conte. si inci-
 pit ante cōpetere: sed si incipit post cōpetere potest op-
 poni postea: vt .l. ij. C. de confor. eiusdē li. et .l. pōpo. §.
 rati. §. de procura. et ibi dixi. C. Circa p̄mū de excep. qz
 impediunt li. conte. dic vt dixi in .l. nam et postea in pñ.
 §. de iureiu. ¶ Circa secundū: quando debeat oppo-
 ni ista exceptio: videtur qz possit opponi in quacunqz
 parte iudicij: vt in .c. i. extra de excep. in .vj. so. quedā est
 exceptio dilatoria: seu impediens processuz ppter pri-
 uilegiū fori: et ista debet opponi in initio ante qz fiat ali-
 quis actus per quez videaf in iudicēz consentiri: vt .l. si.
 C. de excep. et extra de re iudi. c. inter monasteriuz: dixi
 plene. j. de re iudi. l. quidā consulebat. Quedāz est exce-
 ptio que impeditet processuz ppter personaz agentis:
 et ista quandoqz purgatur per li. conte. vt in exceptioe
 pcuratoria. l. pōponius. §. rati. §. de procura. naz cū p-
 curato: per li. conte. official dominus li. ideo postea nō
 potest sibi dici. tu non es procurator: vel nō potes age-
 re: vt .d. l. pōponius. §. rati. et .l. ita demuz. C. de pcura.
 Quandoqz exceptio nō purgat per prestationez: vt ex-
 ceptio excōicationis. Sicut eniz erat excōicatus ab ini-
 tio: ita post conte. remanet excōicatus: et ideo licet hec
 exceptio nō possit opponi contra ea que iaz acta sunt:
 poterit opponi contra ea que agenda sunt. Sicut eniz
 ab initio poterat sibi dici: tu nō es audiendus: ita mo-
 do potest sibi dici: tu non es audiendus: vt .d. c. i. extra
 de excep. li. vj. et idēz videt de exceptione bāni: vel d ex-
 ceptione qz non soluit collectas: et si. que per formā sta-
 tuti reddunt personaz inhabiles ad agendū: vel faciūt
 qz audiri non debeat. Quedā est exceptio que impedit
 conte. ex natura cāe: vel cōtractus: vt exceptio trasactio-
 nis rei iudi. et iurisu. et si. tunc ad impedienduz proces-
 suz debet opponi ante li. conte. vt hic: sed si non oppo-
 neret posset opponi post conte. non ad ipediendū p-
 cessuz: sed ad iusticiam cause: sicut cetera pemptorie: vt

Mon co-
 geref. AD-
 DE Bal. cō-
 filio. cxxij. i
 cipiente sta-
 tuta ast. li. iij
 et p̄de. d an
 cba. cōnsilio
 .clxxij. inci-
 piente p cla-
 riori intel-
 lectu.

Exceptio
 ADDE vt
 plene p Spe-
 cu. in titu. d
 excep. §. di-
 cto p totuz.

Agenda
 fut. ADDE
 de excep. ex
 cōica. quan-
 do post op-
 poni fēde-
 consi. cxxij.
 et de excep-
 banni. Ro.
 cōst. cxxij.
 et an dicta d
 excōmunicā-
 to habeat lo-
 cum in bāni-
 torvide Jo.
 an in addi-
 ad Specu. i
 ti. de sniaz. §.
 iusta. ver. itē
 ē nulla rōne
 litigatoruz.

DS iij

a In con-
trariu. AD
DE Federi.
cōfil. cccxij.
b Quod si
postea soluit
hodie lex re-
sistit oio ob-
ligatiōi vsu-
rariū. tex. i. e.
debito. c. exē-
plū d iurciu.
h vnu dice-
bat Bal. et
Ange. m. l. si
marito. §. i.
fo. m. ar. hu-
ius tex. cum
similibus q
si vsurarius
cōfitef se re-
cepisse cētū:
et d alijs q
tationē facit
q ille d qd
facta ē quit-
tatio nō pnt
ab eo repeti:
h alias vsu-
re solute re-
petantur. fa-
ciebat dubi-
um: qz quit-
tatio hz vtz
solutionis.
Qualit autē
intelligat q
solutum pro
vsuris repe-
tal: qd in
depositorio
q sciēter vel
p errore re-
stituit depo-
sitū euz. p
cētenario p
pte lucri: an
habeat locū
repetitio: vi-
de Bal. l. l.
i. in. x. q. C.
pro socio.
Alexander de
ymola.
ADDE de
minore con-
trahente nō
seruata for-
ma statuti:
ut p Bar. i.
l. cū lex. §. d
fideius. et per
Cano. i. c. cū
cōtigat: d iu-
reuran. Qd
nota ad apo-
stilla adde q
fit differētia
q remittēs
simplicit vsu-
ras solutas
nō repetit: et
faciens pctū
de nō peten-
do repe. Fe-
de. consilio.
c. lxxxij. an
aut officialis
possit cū bo-
na cōsciētia
mādere exe-
cutio. hias
predecessorū
sup vsuris:
vide Pau-
de ca. cōsilio.
c. cclxxx.
c Usuras
no. q solutū
vsuras scien-
ter idēbitas

l. peremptorias. C. senten. rescin. non posse: sed si inci-
peret competere post cōtesta. tūc etiam post posset op-
poni ad processum: vt hoc. §. cum si. ¶ Quero quid si
opposui vnam de istis exceptiōibus ad impediendum
processum: et super ea fuerūt examinati testes: et succu-
bui: vtrū post li. pte. potero opponere ad iusticiam cāe
in vim pemproie: et de nouo testes pducere. Guil. de
cu. videt dicere q non: quia iam sūt apri et publicati te-
stes. ergo et. In cōtrarium videtur tex. in. c. veniens.
el. ij. de testi. non determino nunc.

Ex. §. sequenti.

Que est ratio q in actionibus que crescunt per infi-
ciationē solutū indebite non possit repeti: ibi. Quero.
Et que sunt cause que impediunt repetitioni indebiti:
ibi. Quero que.

Si qua lex. Solutū idēbite in actionibus
penalibus repetitur. hoc dicit.

Oppo. C. eo. l. ea que. sol. hic loquitur in actionib⁹
que sunt penales ab initio. ibi i his que ex postfacto cre-
scunt per inficiationem. **Contra hoc op. de. l. inde ne-**
rarius. §. si. cū. l. se. j. ad. l. acqui. fo. itellige hanc solutio-
nem sm illaz. l. q maleficium erat ab aliquo cōmissum:
ideo i actione. l. acqie solutēs nō repetit. secus si a ne-
mine esset cōmissum: vt ibi. ¶ Quero que est ratio q in
actionibus que crescunt per inficiationem solutum in-
debitē nō possit repeti: Respon. dicunt quidaz q licet
sit indebitū respectu soluentis: tamē est debitum respe-
ctu eius cui soluit: vt patet ex his que dixi in precedenti
cōtrario. ista responsio cōfunditur per. l. si pene. §. i. §.
eo. vnde alij dicunt q ratio est: qz vane timuit et vni tū-
moris nulla est extimatio: vt. §. qd me. cā. l. nec timorez:
et. j. de re iudi. l. si quis ab alio. ista ratio glo. non est bo-
na: qz idem esset: et si iuste timuisset: vel si oīno se debito-
rem credidisset ex iusta causa: vt. l. ea q. C. eo. vide glo.
Alibi ponit rationē verissimam in his que crescunt per
inficiationē: si ab initio soluo videor tecum transigere:
quasi dicam prius volo hoc soluere: q me in hoc dubio
ponere. vnde sicut solutum ex causa transactionis non
repetit transactione secuta: vt. §. ea. l. in prin. et. C. e. l. ij.
ita solutum ex hac causa que p inficiationem crescit: ita
no. in. l. error. C. de iur. et fac. igno. et tangit per glo. i. d.
l. ea que. C. e. qd hic tenet Guil. et ista vera est qquid
dicat Pe. in. d. l. ea que. C. eo. ¶ Quero que sunt cause
que impediunt repetitionē idēbiti et aduerte: qz qdā
est indebitūz ciuilitet: sed naturaliter debitū: vel est in-
debitū ope exceptionis: et de istis dic: vt. §. eo. l. i. C. Sz
si queris de eo qd est indebitū omni iure: tunc glo. hic
enumerat casus quā tu inuenis vide et cā signa. Prim⁹
casus est in his que crescunt per inficiationem: vt dictūz
est. sed certe: licet hoc sit indebitū respectu cause remo-
te ppter quā soluit. s. damni dati vel legati facti pijs lo-
cis: tamē est debitū respectu cause pprime tacite intelle-
cte. s. transactionis. videtur enim transigere: vt. §. dixi.
Secūdus casus ē quando sciens soluit. dicit glo. et hic
idez: qz incipit esse debitūz respectu cause pprime tacite
subitellecte. s. donatiōis: vt. l. cuius per errorez. j. de re.
iur. Tertius casus est quando iurauit creditor sibi de-
beri illud qd in veritate nō debebat: certe et hic idē: qz
incipit deberi ex noua causa. s. iuramento. Quartus ca-
sus est. s. ppter auctoritatem rei iudi. certe et hic idē: qz
ex snia incipit de nouo deberi saltem ciuilitet. Quintus
casus est ppter transactionez: vt. C. eo. l. ij. et. §. ea. l. in
prin. et certe et hic idē: qz incipit deberi ex noua causa. s.
transactionis. Sextus casus est ppter pietatem: vt. j. eo.
l. cū his. §. si mulier. Septimus est casus quando dbef
ab alio: vt. §. e. l. si pene: i pn. dic vt ibi.

Is qui. Promissio facta a sciente se
nō posse pelli tanq̄ indebitū
nō cōdicitur. h. d.

Am duo. Pluribus soluentibus idē
debitūz ei qui vltimo soluit

concedit repetitio. hoc dicit bec. l. et.
Ex. l. sequenti.

Stare statuto q nullus audeat p̄trahere cum mino
re sine p̄sensu p̄pinqoz: et si factū fuerit non valeat: si
cū minore contrahatur non seruata solēnitate statuti ex
illo p̄tractu nō oriet ciuilitis: nec naturalis obligatio: ibi.
Ande dicebam.

Non sortem. Ista. l. hz subtiles
casus. quando lex
obligationi non assistit nec resistit contrahitur
naturalis que impedit repetitionem indebiti soluti. sed
quando lex resistit: impeditur etiam naturalis obliga-
tio et solutum repetitur. h. d. ¶ Quero quid differt p̄-
cipium a secundo responso: Rūdeo in p̄cipio debetā-
tur vsure naturaliter. in secō rīso nullo modo. ¶ Tūc
vltro quero. quare nō debeantur naturaliter in secūdo
responso cum interuenit p̄missio et assensus sicut in pn.
Respondeo in p̄cipio lex non assistit nec resistit obli-
gationi: sicut dicimus in. §. alteri in. l. stipulatio ista. j. §.
verbo. obli. in secūdo responso lex resistit obligationi:
ideo non nascitur ciuilitis nec naturalis: vt hic: et. l. cum
lex. j. de fideius. et. l. non dubium. C. de legi. qd est alias
multum notandūz ppter statuta terrarū que quādo-
qz resistunt contractui. ¶ Ande dicebaz p̄die de facto
cauebatur statuto assistit q nullus audeat p̄trahere cuz
minore sine consensu propinquoiz: et si factum fuerit
nō valet: certe si aliquis contrahit cum minore solēni-
tate non seruata: licet de iure cōmuni ip̄e minor obliga-
retur naturaliter: et alius obligaret sibi ciuilitet et natu-
raliter: vt insti. de auc. tu. §. i. qd est ideo: qz lex non assis-
tit: neqz resistit obligationi: tamē cuz statutūz omnino
resistat nulla nascetur obligatio: vt hic: et. d. l. cum lex:
et. C. de legi. l. non dubius. ¶ Oppo. dicitur hic q si po-
stea soluitur fors ipsa repetitur tanq̄ indebita. contra
j. eo. l. qui inuicem. sol. ibi debitum erat hinc inde ex di-
uersis causis: hic vero solutum pro vsuris directo cōpu-
tatur in sortem: sicut si pro sorte esset solutum: quoniam
fortis occasione soluitur: hodie vero de iure canonico:
imō potius de iure diuino obligationi vsurariūz lex resis-
tit in totum: vt. C. de vsuris. auē. ad hoc. ideo solutum
in totum repetitur: et ita obseruatur. nec potest dici q
scienter soluit indebitū: vt dicaz. j. proxi. §. et. Bar.
Ex hac. l. sequenti.

Soluens vsuras sciens non teneri: ne vexetur pro
debito p̄ncipali: non potest dicere q indebitū soluerit.